Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПРИКАЗ
от 30 октября 2019 г. N 1603

О ПРОВЕДЕНИИ РЕСПУБЛИКАНСКОГО КОНКУРСА
ДЕТСКОГО РИСУНКА "ОХРАНА ТРУДА ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ"

Для привлечения внимания к вопросам сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, формирования у подрастающего поколения внимательного отношения к вопросам охраны труда приказываю:
1. Утвердить Положение о проведении республиканского конкурса детского рисунка "Охрана труда глазами детей" (приложение N 1).
2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов республиканского конкурса детского рисунка "Охрана труда глазами детей" (приложение N 2).
3. Подготовку и организацию проведения конкурса возложить на отдел государственного управления охраной труда Управления труда.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра труда, занятости и социальной защиты Республики Коми В.В.Коротина.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр
И.СЕМЯШКИН

Приложение N 1
к Приказу
Министерства труда, занятости
и социальной защиты
Республики Коми
от 30 октября 2019 г. N 1603

[bookmark: P31]ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕСПУБЛИКАНСКОМ КОНКУРСЕ ДЕТСКОГО РИСУНКА
"ОХРАНА ТРУДА ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ"

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет требования к конкурсным работам, критерии оценки конкурсных работ, порядок проведения конкурса и поощрение участников республиканского конкурса детского рисунка "Охрана труда глазами детей".
[bookmark: _GoBack]2. Республиканский конкурс детского рисунка «Охрана труда глазами детей» (далее - конкурс) проводится Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Коми (далее - организатор конкурса).
3. Задачей конкурса является формирование у подрастающего поколения культуры безопасности и охраны труда.
4. Участие в конкурсе осуществляется на безвозмездной основе.
5. Конкурс проводится среди детей, проживающих на территории Республики Коми по двум возрастным группам (далее - участник конкурса):
- с 7 до 9 лет (включительно);
- с 10 до 15 лет (включительно).
6. Отбор и оценка конкурсных работ проводится по каждой возрастной группе.
7. Для участия в конкурсе участник конкурса направляет только одну работу.
8. Принимая участие в конкурсе, участники конкурса (их законные представители) соглашаются с тем, что представленные ими материалы могут быть использованы организатором конкурса по своему усмотрению без дополнительного согласия и без уплаты какого-либо вознаграждения авторам.
9. Участники конкурса (их законные представители) гарантируют, что созданные ими работы не были ранее воспроизведены, распространены путем продажи или иного отчуждения, публично показаны, доведены до всеобщего сведения. Права на такие материалы не отчуждены, не заложены, не переданы по договорам иным лицам.
10. Участники конкурса (их законные представители) гарантируют, что созданные ими работы не являются предметом незаконной переработки другого охраняемого законом произведения.
11. Участники конкурса (их законные представители) гарантируют, что предоставленные ими работы не нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и в случае предъявления претензий третьими лицами организатору конкурса относительно использования предоставленных участниками материалов участники (их законные представители) обязуются урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет.

II. Требования к конкурсным работам

12. Конкурсные работы должны быть выполнены участником конкурса самостоятельно, без помощи родителей, педагогов и соответствовать тематике конкурса.
13. Идея рисунка должна быть оригинальной (авторской). Скопированные или срисованные рисунки с общедоступных ресурсов конкурсной комиссией не оцениваются.
14. Для участия в конкурсе принимаются рисунки на листах формата А4 (210 x 297 мм), А3 (297 x 420 мм), выполненные на любом материале (ватман, картон, холст), в любой технике рисования (масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки).
15. Конкурсные работы в развернутом виде представляются организатору конкурса по адресу: 167009, г. Сыктывкар, ул. Интернациональная, д. 174.
16. В нижнем правом углу конкурсной работы печатным шрифтом указываются:
- название работы;
- фамилия, имя, отчество (при наличии) автора (полностью).
17. К конкурсной работе прилагаются:
- заявка на участие в конкурсе (приложение N 1 к Положению);
- согласие от родителей (законных представителей) участника конкурса на обработку персональных данных (приложение N 2 к Положению).
18. Конкурсные работы могут быть возвращены участнику конкурса не ранее трех месяцев после подведения итогов конкурса по просьбе родителей (законных представителей) участника конкурса, о чем делается отметка в заявке.

III. Критерии оценки конкурсных работ

19. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
1) актуальность идеи конкурсной работы: отражение тематики охраны труда, безопасности работ, мер профилактики травматизма на рабочих местах, сохранение здоровья работников;
2) самостоятельность исполнения;
3) глубина раскрытия темы: конкурсная работа четко и ясно отражает конкретную идею, связанную с соблюдением мер безопасности и охраны труда, продемонстрирована важность и значение охраны труда для человека, интересный увлекательный сюжет и оригинальная форма представления;
4) художественный уровень;
5) аккуратность исполнения;
6) соблюдение всех требований к оформлению работы, приведенных в Положении.

IV. Порядок проведения конкурса и поощрение
участников конкурса
20. Конкурсные работы принимаются с 1 декабря текущего года по 15 января следующего года.
Работы, присланные позже или оформленные не в соответствии с требованиями настоящего Положения, не принимаются и конкурсной комиссией не рассматриваются.
21. Оценка конкурсных работ участников конкурса осуществляется конкурсной комиссией до 30 января.
22. В каждой возрастной группе конкурса определяются по три победителя, занявшие первое, второе и третье места.
Победители награждаются дипломами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми.
Конкурсные работы победителей направляются в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации для участия в выставке конкурсных работ, проводимой в рамках Всероссийской недели охраны труда.
23. Для поощрения участников конкурса, чьи работы не заняли призовые места, по решению конкурсной комиссии могут быть удостоены дополнительных номинаций, но не более 2-х участников конкурса.
24. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывает председатель конкурсной комиссии, при его отсутствии заместитель председателя конкурсной комиссии и секретарь конкурсной комиссии.

Приложение N 1
к Положению
о республиканском конкурсе
детского рисунка
"Охрана труда глазами детей"

[bookmark: P97]Заявка
на участие в республиканском конкурсе детского рисунка
"Охрана труда глазами детей"

	Фамилия, имя, отчество (при наличии) автора конкурсной работы (полностью)

	Возраст (полных лет), дата рождения

	Название конкурсной работы

	Наименование образовательной организации (школа, колледж, гимназия и т.п.)

	Почтовый адрес проживания автора конкурсной работы

Приложение N 2
к Положению
о республиканском конкурсе
детского рисунка
"Охрана труда глазами детей"

[bookmark: P122]Согласие
законного представителя на обработку
персональных данных несовершеннолетнего

    Я, _______________________________________________________________________
                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя)
___________________________________________________________________________
зарегистрированный(ая) по адресу ______________________________________________
___________________________________________________________________________
паспорт серия ____________________ N ___________ выдан "___" ___________ г.
___________________________________________________________________________
являюсь законным представителем несовершеннолетнего
___________________________________________________________________________
                              (фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего)
документ подтверждающий полномочия _________________________________________
___________________________________________________________________________
на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ.
    В   соответствии   с   требованиями   статьи   9   Федерального  закона от  27.07.2006  N 152-ФЗ "О персональных данных", даю согласие Министерству труда,   занятости   и   социальной   защиты   Республики   Коми  (далее  - Министерство),  расположенному  по  адресу:  167610,  Республика  Коми,  г. Сыктывкар,  ул. Интернациональная, д. 174, на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка _____________________________________________________________________________,
относящихся  ниже  к  персональным  данным:  фамилия,  имя,  отчество  (при наличии),  возраст,  дата  рождения,  сведения  о  месте обучения, название конкурсной  работы,  почтовый  адрес  фактического  места проживания автора конкурсной работы
    Согласие   дано   на  использование  персональных  данных  обучающегося исключительно в целях участия несовершеннолетнего ребенка в республиканском конкурсе  детского  рисунка  "Охрана  труда  глазами  детей", с последующим возможным размещением конкурсных работ на официальном сайте Министерства, а также  публикации конкурсных работ в электронных и печатных версиях средств массовой  информации,  организации  выставки конкурсных работ, в помещениях определяемых Министерством.
    Настоящее   согласие  предоставляется  на  осуществление  Министерством следующих  действий  в  отношении  персональных данных несовершеннолетнего: сбор,     хранение,    использование,    обезличивание,    распространение, предоставление  (в случае публикации на сайте Министерства, либо публикаций работ в электронных и печатных средствах массовой информации, либо в случае организации  выставки  работ  в  помещениях,  определяемых  Министерством), блокирование   (не   включает   возможность  ограничения  моего  доступа  к персональным данным ребенка), уничтожение.
    Даю  согласие  на  передачу  копии  конкурсной работы, фамилии, имени и отчества  и  возраста  автора  в  Министерство  труда  и  социальной защиты Российской  Федерации  (127994,  ГСП-4,  г.  Москва,  ул.  Ильинка, 21) для участия  в  выставке  конкурсных  работ,  проводимой в рамках Всероссийской недели охраны труда.
    Даю согласие на фото, видеосъемку меня, либо моего(ей) _________________________
                                                                                                       (сына/дочери)
_________________________________________________________________________,
                     (фамилия, имя и отчество (при наличии) несовершеннолетнего)
размещение   полученных   фото  и  видео  материалов,  а  также  публикацию творческой  работы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": на сайте  Министерства,  в  социальных  сетях Министерства и иных СМИ в рамках проводимого конкурса.
    Данное  Согласие  действует  до достижения целей обработки персональных данных  в  Министерстве  или отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
    Я  подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и   в   интересах  несовершеннолетнего,  законным  представителем  которого являюсь.

    ___________                 ____________________/______________________
           дата                                        подпись законного представителя/расшифровка

Приложение N 2
к Приказу
Министерства труда, занятости
и социальной защиты
Республики Коми
от 30 октября 2019 г. N 1603

[bookmark: P199]СОСТАВ
КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПОДВЕДЕНИЮ ИТОГОВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО
КОНКУРСА ДЕТСКОГО РИСУНКА "ОХРАНА ТРУДА ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ"
(ПО ДОЛЖНОСТЯМ)

	Коротин В.В.
	- Заместитель министра труда, занятости и социальной защиты Республики Коми (председатель конкурсной комиссии);

	Ускирев А.В.
	- начальник Управления занятости Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми (заместитель председателя конкурсной комиссии);

	Порсюрова В.В.
	- главный специалист-эксперт отдела государственного управления охраной труда Управления труда Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми (секретарь комиссии);

	Новиков С.Е.
	- Заместитель руководителя Государственной инспекции труда в Республике Коми (по охране труда);

	Ляшенков С.В.
	- Технический инспектор Союза организаций профсоюзов "Федерация профсоюзов Республики Коми";

	Короткова Е.О.
	- председатель предметно-цикловой комиссии "Дизайн" Государственного профессионального образовательного учреждения Республики Коми "Колледж искусств Республики Коми";

	Уласевич Г.В.
	- Заведующий художественным отделением Муниципального автономного учреждения дополнительного образования "Школа искусств";

	Гусева О.Е.
	- преподаватель Муниципального автономного учреждения дополнительного образования "Школа искусств";

	Юшина Л.В.
	- педагог дополнительного образования Государственного автономного учреждения дополнительного образования Республики Коми "Республиканский центр дополнительного образования".